d) « Les fous » et « les hommes et les femmes méchants, » (396a)

*Ibid.*, 395d-396a, p. 1557.

135 *Ibid.*, 395d.

verse dans cette première est très attentif pour l'imitation. En revanche, l'autre se forme entièrement à partir de l'imitation, le récit simple est seulement une trace interne. Quoique le type mixte de la manière de s'exprimer soit agréable et puisse attirer les enfants et le plus grand nombre, il ne peut pas être admis dans cette cité à cause du principe de sa « constitution politique »<sup>136</sup> parce qu'il n'existe pas d'homme double ou multiple, compte tenu du fait que chacun exerce une seule activité.<sup>137</sup> C'est pourquoi cette cité est unique et nous y trouvons : « un cordonnier qui soit cordonnier, et non pilote en plus d'exercer l'activité de cordonnerie ; et un laboureur qui soit laboureur, et non juge en plus d'exercer le métier de l'agriculture, et un homme de guerre qui soit homme de guerre, et non commerçant en plus d'exercer le métier de la guerre, et ainsi pour toutes les activités.»<sup>138</sup> Ils concluent la partie des discours et des histoires dans l'art musical et poétique par cela. Ils commencent à traiter le mode du chant et des mélodies. Socrate propose de garder les deux harmonies la Dorienne et la Phrygienne à cause de la même méthode de distinction (ce qui est bon pour la cité est inclus et ce qui n'est pas bon pour la cité est exclu). L'un est pour l'homme qui est « dans une action guerrière ou dans toute autre entreprise violente » et l'autre est pour celui qui est « dans une action pacifique, non violente ».<sup>139</sup> Cette cité n'a pas besoin des instruments polycorde et panharmoniques et des flûtes. Socrate exclut les harmonies faites par ces instruments et les fabricants de ces instruments. Les instruments d'Apollon c'est-à-dire la lyre, la cithare, la syrinx sont ceux qui restent.<sup>140</sup> Ils continuent à la purification (*καθαίρωμεν*) dans la cité. Quant au

---

136 *Ibid.*, 397d. p. 1559.

137 *Ibid.*, 397e.

« ἡμετέρα πολιτεία »

Plato, *Republic*, Perseus Digital Library, 397e.

<http://data.perseus.org/citations/urn:cts:greekLit:tlg0059.tlg030.perseus-grc1:3.397e>

138 Platon, *Œuvres Complètes...*, 397e, p. 1559.

139 *Ibid.*, 399b, p. 1561.

140 Il semble y avoir ici une distinction de la campagne et la ville :

καὶ κηθάρα λείπεται καὶ κατὰ πόλιν χρήσιμα: καὶ αὖ κατ' ἀγροῦς τοῖς νομεῦσι σῦριγγ' ἄν τις εἶη :

Plato, *Republic*, Perseus Digital Library, 399d.

<http://data.perseus.org/citations/urn:cts:greekLit:tlg0059.tlg030.perseus-grc1:3.399d>